



**BILANCIO D'ESERCIZIO
AL 31 DICEMBRE 2022**

Indice

- Composizione degli Organi Sociali
- Stato Patrimoniale
- Rendiconto gestionale
- Relazione di missione
- Allegati

Composizione degli Organi Sociali

Consiglio Direttivo

- Gianluca Oricchio - Presidente
- Stefano Balsamo - Presidente Onorario
- Roberta Pappatà – Vicepresidente e Segretario Generale
- Chiara Di Ciero - Vicepresidente
- Giuseppe Ricciarelli - Tesoriere
- Giuseppe Ibrido
- Francesca Brunelli
- Massimo Gradilone

Collegio Sindacale

- Oliviero Franceschi - Presidente
- Maria Raffaella Sancilio - Effettivo
- Fausto Polidori - Supplente
- Mario Ridola – Supplente

Cari amici soci e sostenitori,

vorrei innanzitutto ricordare tre pilastri della Solidarietà del Canova Club che purtroppo ci hanno recentemente lasciato: il primo in ordine temporale è stato il caro Lucio Maria Pollini, ideatore ed iniziatore di una serie di opere benemerite verso gli ultimi degli ultimi, come l'Assistenza agli anziani Soli delle Campagne della Sabina, l'accoglienza di profughe Ucraine con minori al seguito in conseguenza della drammatica Guerra innescata dalla Russia ed infine creatore del lungo sodalizio che Canovalandia ha avviato con la comunità del Sicomoro.

Lo ha seguito pochi mesi dopo un'altra figura storica della nostra Onlus - Francesco Saponaro - già Presidente e volontario attivo, che proprio insieme a Lucio Maria seguiva come tutor il Sicomoro e le altre realtà periferiche del Lazio per portare sollievo, cure, cibi, supporto umano.

A gennaio 2023, il caro amico e sindaco della onlus - Nicola Granati - anche Presidente del Premio di Letteratura, si è spento dopo lunga malattia.

A queste tre grandi personalità vogliamo rivolgere il nostro grazie più sentito, con la promessa e la convinzione di portarne avanti l'eredità di impegno e solidarietà che li ha contraddistinti per tanti anni.

Passando, quindi, ad illustrare le principali dinamiche che hanno caratterizzato la gestione dell'associazione, anche nel 2022 - stante il perdurare di un contesto socio-economico già di per se particolarmente complesso e aggravato anche dal conflitto tra Russia e Ucraina scoppiato alla fine di febbraio '22 - non è mancato, il vostro aiuto nel **sostenere l'azione e i progetti della nostra associazione a favore - in coerenza con la propria mission - di giovani, famiglie e soggetti in situazione di disagio, nonché di anziani e persone con disabilità.**

La quota di competenza delle donazioni raccolte nel '22 è risultata complessivamente pari a circa € 85 mila (€ 74 mila nel '21) a cui si aggiungono i € 30,9 mila riferiti alla quota del 5*1000. Stante le restrizioni imposte dall'emergenza sanitaria che hanno limitato la possibilità di organizzare eventi in presenza, la raccolta netta derivante da **attività di "fund raising"** è risultata pari a circa € 8,6 mila, comunque leggermente superiore rispetto ai € 5,0 mila dello scorso anno.

In virtù di tali dinamiche è stato possibile **incrementare** dai € 63,6 mila dello scorso anno **ai € 108 mila del 2022 le risorse destinate a sostenere le iniziative di solidarietà.** Le principali strutture aiutate dall'associazione nel corso 2022, operando sia su Roma che Milano, sono state:

- la Casa di Lorenzo, una realtà unica in Italia, dove si incontrano ragazzi con sindrome di down che sentono l'esigenza di confrontarsi e vivere esperienze di autonomia e indipendenza. E' un luogo in cui stare per il piacere di stare dove si respira aria di amicizia, di affetto, di solidarietà;
- la Cooperativa sociale "Accoglienza onlus" - composta di 3 "case famiglia" che dal '93 accolgono bambini o ragazzi con gravissime disabilità abbandonati alla nascita o posti al di fuori della famiglia di origine. Sono gestite da un'equipe professionale composta di educatori esperti e volontari, che turnandosi nella settimana garantiscono una presenza costante nell'intero arco della giornata, secondo un modello di accoglienza quanto più possibile simile per clima, ambiente e stili relazionali al contesto familiare
- l'associazione "Solidarietà Vincenziana" che offre cure odontoiatriche gratuite a bambini, giovani, adulti e anziani in difficoltà economica, sia italiani che stranieri;

- la Fondazione Asilo Mariuccia che da oltre un secolo si prefigge lo scopo di promuovere, attraverso la formazione e il lavoro, la crescita e il benessere fisico e psicologico dei minori e delle mamme accolte, mirando alla loro integrazione sociale e all’inserimento lavorativo. Offre accoglienza e ospitalità in strutture residenziali, garantendo educazione, cura e assistenza;
- la AFN – Azione per famiglie nuove onlus che realizziamo interventi di sostegno socio-economico, progetti sociali e attività formative a favore di bambini che vivono in condizioni di vulnerabilità e povertà e le loro famiglie;
- l’Associazione Chiara e Francesco Onlus, nata nel 2003 con lo specifico obiettivo di tutelare bambini, giovani e soggetti fragili dalla violenza, dal maltrattamento e dall’abuso di qualsiasi genere, offrendo un contributo all’identificazione e alla prevenzione del disagio minorile e giovanile;
- la Ronda della Carità e Solidarietà Onlus che offre aiuto, accoglienza e ascolto a coloro che si trovano a vivere senza dimora o in situazioni di grave emarginazione.;
- Support AU Children APS che aiuta in Italia le famiglie ucraine in difficoltà a causa del conflitto bellico e i bambini ucraini rimasti orfani, promuovendo attività per favorire la ricerca di un alloggio, per risolvere i problemi quotidiani, per creare opportunità di studio, garantendo un sostegno psicologico e materiale a lungo termine;
- SOS Giovani Onlus che aiuta ragazzi senza famiglia donando loro accoglienza e ospitalità nella speranza che possano vivere serenamente il presente e autonomamente il futuro;
- e poi ancora storie di rinascita e riconquista della dignità spiegano il sostegno fornito al Centro Docce di san Martino ai Monti, dove molti volontari (tra cui un barbiere ed alcune signore che riparano e lavano i vestiti), da anni si prendono cura dell’igiene della persona e della reintegrazione sociale degli emarginati;
- come non ricordare l’impegno di Renato Appuzzo per i diritti dei disabili;
- è stata, inoltre, sostenuta l’attività dell’associazione Mondo Solidale Onlus per la costruzione di una scuola primaria nel villaggio di Muyeye in Kenya così come quella dell’Opera Cardinal Ferrari Onlus che si occupa principalmente di sostenere senzatetto e persone in difficoltà economica aiutandoli a recuperare dignità e speranza per il futuro;
- sussidi sono stati, infine, erogati direttamente a persone in difficoltà economica anche a seguito dell’attuale “emergenza Ucraina”.

Con riferimento ai **costi di funzionamento**, complessivamente **pari ad € 6,1 mila**, la crescita di circa € 1,0 mila è da ricondurre principalmente agli oneri sostenuti per l’adeguamento del sito dell’associazione.

In virtù di tali dinamiche, l’esercizio 2021 si chiude con un **avanzo positivo di gestione** complessivamente pari ad **€ 10,1 mila**, a seguito del quale il **“patrimonio libero”** si è **incrementato dagli iniziali € 155 mila ai € 165 mila a fine 2021**, che risulta non distribuibile e sarà destinato alle finalità istituzionali dell’Associazione. A ciò si aggiungono circa **€ 57,4 mila** quale **“patrimonio vincolato”** riferibile a) alla quota del 5*1000 (€ 42,4 mila) incassata nel ’22 ma che sarà destinata ad iniziative di solidarietà nel corso del ’23 e b) a donazioni destinate ad iniziative non ancora identificate (€ 15 mila).

Di seguito si riporta un rendiconto gestionale sintetico e i principali dati patrimoniali:

RENDICONTO GESTIONALE SINTETICO	2022	2021	Delta ass.	Delta %
Attività di interesse generale	1.999	39.103	(37.104)	-94,9%
5 per mille	30.923	33.729	(2.806)	-8,3%
Donazioni ordinarie	30.805	74.050	(43.245)	-58,4%
Elargizioni liberali	(94.200)	(63.571)	(30.629)	48,2%
Emergenza Ucraina	54.420		54.420	
Elargizioni liberali "emergenza Ucraina"	(13.795)		(13.795)	
Assistenza contabile	(2.538)	(2.538)	0	0,0%
Altri costi per servizi	(3.617)	(2.567)	(1.050)	40,9%
Attività di "raccolta fondi"	8.560	5.015	3.545	70,7%
Donazioni raccolte	25.360	17.495	7.865	45,0%
Costi diretti per organizzazione eventi	(16.800)	(12.480)	(4.320)	34,6%
Attività finanziarie	(366)	(616)	250	-40,6%
Interessi bancari attivi	328	13	315	2508,4%
Oneri bancari	(694)	(629)	(65)	10,4%
AVANZO (DISAVANZO NETTO)	10.192	43.501	(33.309)	-76,6%

PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI	2022	2021	Delta ass.	Delta %
Fondo di dotazione dell'ente				
Patrimonio vincolato	57.410	45.923	11.487	25,0%
Patrimonio libero (comprensivo dell'avanzo di gestione)	165.357	155.165	10.192	6,6%
PATRIMONIO NETTO	222.767	201.088	21.679	10,8%
Conto corrente - Roma	161.340	140.716	20.624	14,7%
Conto corrente - Milano	62.024	73.082	(11.058)	-15,1%
Contanti	983	1.273	(290)	-22,8%
DISPONIBILITA' LIQUIDE	224.347	215.071	9.276	4,3%

Occorre infine ricordare che l'assemblea del 26 maggio 2021 ha deliberato l'adeguamento dello Statuto dell'associazione alle nuove disposizioni del D.lgs. 117/2017 – Codice del Terzo Settore. Il nuovo Statuto sarà efficace solamente a decorrere dall'iscrizione dell'Associazione nel Registro unico nazionale del Terzo settore: tutti gli adempimenti legati all'iscrizione dell'associazione nel Registro unico nazionale del Terzo settore saranno portati a compimento dal Consiglio Direttivo solo una volta che il Registro medesimo sarà stato definitivamente istituito. Fino ad allora l'associazione continuerà ad essere iscritta al registro unico delle ONLUS e ad essere sottoposta alle norme ed al regime fiscale previsti dall'attuale disciplina vigente (Dlgs 460/1997).

* * *

Evoluzione prevedibile della gestione e budget previsionale 2023

Anche nel corso del 2023, stante il perdurare di un contesto socio-economico già di per se particolarmente complesso e aggravato anche dal persistere del conflitto tra Russia e Ucraina, l'azione dell'associazione continuerà ad essere rivolta ad accrescere ed incrementare le proprie risorse disponibili necessarie per favorire, in linea con i valori che da sempre ci caratterizzano, lo sviluppo quali-quantitativo delle attività istituzionali e l'evoluzione della nostra "mission". Nella tabella seguente il budget previsionale per il 2023:

RENDICONTO GESTIONALE SINTETICO	20232 Previsionale	2022	Delta ass.	Delta %
Attività di interesse generale	2.360	1.999	361	18,1%
5 per mille	42.410	30.923	11.487	37,1%
Donazioni ordinarie	30.000	30.805	(805)	-2,6%
Elargizioni liberali	(25.000)	(94.200)	69.200	-73,5%
Donazioni per "Emergenza Ucraina"		54.420	(54.420)	
Elargizioni liberali per "Emergenza Ucraina"	(40.000)	(13.795)	(26.205)	
Assistenza contabile	(2.550)	(2.538)	(12)	0,5%
Altri costi per servizi	(2.500)	(3.617)	1.117	-30,9%
Attività di "raccolta fondi"	0	8.560	(8.560)	-100,0%
Donazioni raccolte		25.360	(25.360)	-100,0%
Costi diretti per organizzazione eventi		(16.800)	16.800	-100,0%
Attività finanziarie	(250)	(366)	116	-31,8%
Interessi bancari attivi	250	322	(72)	-22,3%
Oneri bancari	(500)	(688)	188	-27,4%
AVANZO (DISAVANZO NETTO)	2.110	10.192	(8.082)	-79,3%

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ -	€ -
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ -	€ -

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese controllate	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese collegate	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti tributari	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti da 5 per mille	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imposte anticipate	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	-	€	-
Totale crediti	€	-	€	-

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	223.365	€	213.798
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	983	€	1.273
Totale disponibilità liquide	€	224.347	€	215.071

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	224.347	€	215.071
---------------------------------	----------	----------------	----------	----------------

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	146	€	13
-----------------------------------	----------	------------	----------	-----------

TOTALE ATTIVO	€	224.493	€	215.083
----------------------	----------	----------------	----------	----------------

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	€ -	€ -
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	€ -	€ -
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 42.410	€ 30.923
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 15.000	€ 15.000
Totale patrimonio vincolato	€ 57.410	€ 45.923
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 155.165	€ 111.663
2) altre riserve	€ -	€ -
Totale patrimonio libero	€ 155.165	€ 111.663
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€ 10.192	€ 43.501
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 222.767	€ 201.088
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -	€ -
2) per imposte, anche differite	€ -	€ -
3) altri	€ -	€ -
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€ -	€ -
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	€ -	€ -
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti verso banche	€ -	€ -
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ 10.300
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ 10.300
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale acconti	€ -	€ -
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.619	€ 3.588
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti verso fornitori	€ 1.619	€ 3.588

8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	-	€	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	-	€	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	-
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
TOTALE DEBITI	€	1.619	€	13.888
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	107	€	107
TOTALE PASSIVO	€	224.493	€	215.083

RENDICONTO GESTIONALE

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	2022	2021		2022	2021
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ 6.155	€ 5.105	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Erogazioni liberali	€ 85.225	€ 79.050
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ 42.410	€ 30.923
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
7) Elargizioni Liberali e Oneri diversi di gestione	€ 107.995	€ 63.571	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 42.410	€ 40.923	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ (30.923)	€ (38.729)	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 125.637	€ 70.870	Totale	€ 127.635	€ 109.973
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)		
			€ 1.999 € 39.103		
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)		
			€ - € -		
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 16.800	€ 12.480	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 25.360	€ 17.495
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ -	€ -
Totale	€ 16.800	€ 12.480	Totale	€ 25.360	€ 17.495
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		
			€ 8.560 € 5.015		
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	€ 694	€ 629	1) Da rapporti bancari	€ 328	€ 13
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ -	€ -			
Totale	€ 694	€ 629	Totale	€ 328	€ 13
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
			€ (366) € (616)		
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>			E) Proventi di <u>supporto generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -			
4) Personale	€ -	€ -			
5) Ammortamenti	€ -	€ -			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			
7) Altri oneri	€ -	€ -			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
TOTALE ONERI E COSTI			TOTALE PROVENTI E RICAVI		
€ 143.131 € 83.979			€ 153.323 € 127.481		
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		
			€ 10.192 € 43.501		
			Imposte		
			€ - € -		
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)		
			€ 10.192 € 43.501		
			€ - € -		
COSTI FIGURATIVI			PROVENTI FIGURATIVI		
	2022	2021		2022	2021
1) da attività di interesse generale	€ -	€ -	1) da attività di interesse generale	€ -	€ -
2) da attività diverse	€ -	€ -	2) da attività diverse	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -

RELAZIONE DI MISSIONE

Informazioni generali

L'associazione è costituita per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di attività di interesse generale. In particolare l'associazione rivolge la propria attività di solidarietà sociale prevalentemente al sostegno di persone svantaggiate tra cui anziani, famiglie e soggetti in situazione di disagio, nonché giovani e persone con disabilità che versino in stato di indigenza e bisogno.

Per il raggiungimento delle predette finalità l'associazione può esercitare, in via esclusiva o principale, le seguenti attività di interesse generale:

- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'articolo 5, CTS;
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato.

Principi di redazione del bilancio

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.. In sintesi:

- Crediti - Sono esposti al presumibile valore di realizzo
- Debiti - Sono rilevati al loro valore nominale.
- Ratei e risconti - Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio
- Costi e Ricavi - Sono esposti secondo i principi della prudenza e della competenza economica

Illustrazione delle principali voci dello Stato Patrimoniale

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 224.348 (€ 215.071 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari	213.798	223.365	9.566
Denaro e altri valori in cassa	1.273	983	(290)
Totale disponibilità liquide	215.071	224.347	9.276

Ratei e risconti attivi

I ratei attivi sono riferiti agli interessi bancari attivi.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 222.767 (ammontava ad € 201.088 nel precedente esercizio). Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente						-
Riserve statutarie						-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	30.923	42.410	(30.923)			42.410
Riserve vincolate destinate a terzi	15.000					15.000
Altre riserve vincolate						0
Riserve di utili o avanzi di gestione	111.663	43.501				155.164
Altre riserve						0
Avanzo/disavanzo d'esercizio	43.501		(43.501)		10.192	10.192
Totale Patrimonio Netto	201.087	85.911	(74.424)	0	10.192	222.766

Le "riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" attengono alla quota del 5*1000 incassata nell'esercizio 2022 che verrà utilizzata per sostenere iniziative di solidarietà nel corso del 2023.

Le "riserve vincolate destinate a terzi" si riferiscono, invece, a donazioni destinate ad iniziative non ancora identificate.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.619 (€ 13.888 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	di cui scadenti entro l'anno	di cui scadenti oltre l'anno	di cui durata superiore ai 5 anni
Debiti Verso Banche						
Debiti Verso Altri finanziatori						
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate	10.300	(10.300)	0			
Acconti						
Debiti verso fornitori	3.588	(1.969)	1.619	1.619		
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari						
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale						
Debiti verso dipendenti e collaboratori						
Altri debiti						
Totale	13.888	(12.269)	1.619	1.619	0	0

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi sono riferiti a competenze bancarie ed imposta di bollo 2023.

Informazioni sul rendiconto economico

Come indicato in precedenza, in un contesto caratterizzato dal perdurare dell'emergenza sanitaria, di una profonda crisi socio-economica e di un aumento delle disuguaglianze, è proseguita anche nel 2023 l'azione dell'associazione di sostegno a favore di giovani, famiglie e soggetti in situazione di disagio, nonché di anziani e persone con disabilità, confermando l'intento di perseguire, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Le donazioni raccolte sono risultate complessivamente pari a circa € 85 mila a cui si aggiungono i € 30,9 mila riferiti alla quota del 5*1000 di competenza del 2022.

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Donazioni	20.805	69.050	(48.245)
Donazioni- campagna "emergenza Ucraina"	54.420		54.420
Erogazioni liberali vincolate	10.000	10.000	0
Accantonamento a riserva vincolata		(10.000)	10.000
Utilizzo quota accantonata a riserva vincolata		5.000	(5.000)
Totale donazioni	85.225	74.050	11.175
quote 5*1000 incassate nell'anno	42.410	30.923	11.487
Accantonamento a riserva vincolata	(42.410)	(30.923)	(11.487)
Utilizzo quota accantonata a riserva vincolata	30.923	33.729	(2.806)
Totale 5 per 1000	30.923	33.729	(2.806)

Dettaglio donazioni incassate nel 2022	Natura	Vincoli	Importo		
			In denaro, In natura	Sì / No	Roma
Privati	D	N	40.020	34.205	74.225
Aziende e Associazioni	D	N	800	200	1.000
Aziende e Associazioni	D	S	10.000		10.000
TOTALE			50.820	34.405	85.225

La raccolta netta derivante da **attività di "fund raising"** è risultata **pari a circa € 8,6 mila** rispetto ai € 5,0 mila dello scorso anno. Trattasi di attività occasionale posta in essere, conformemente alle disposizioni vigenti, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale. Nell'allegato 1 il rendiconto dell'attività svolta nel 2022.

In virtù di tali dinamiche è stato possibile **incrementare** dai € 65 mila dello scorso anno **ai € 118 mila del 2022 le risorse destinate a sostenere le iniziative di solidarietà**. Nella tabella seguente si riporta il dettaglio delle iniziative e delle strutture con evidenza dei singoli importi deliberati dal Consiglio Direttivo:

Strutture destinatarie	Elargizioni liberali corrisposte		
	Donazioni ordinarie	con utilizzo riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	con utilizzo riserve vincolate destinate da terzi
AFN AZIONE PER FAMIGLIE NUOVE ONLUS	3.000		
Parrocchia San Martino ai Monti		7.500	
Casa di Lorenzo			10.000
Associazione Chiara e Francesco Onlus		4.000	
Associazione Solidarietà Vincenziana	3.000	3.500	
ASSOCIAZIONE ACCOGLIENZA ONLUS	11.000		
ASSOCIAZIONE MONDO SOLIDALE ONLUS	5.000		
Renato Appuzzo	5.000		
Sostegno a persone fisiche in difficoltà e acquisto materiale vario	4.995		
Totale donazioni "Roma"	31.995	15.000	10.000
Ronda della Carità e Solidarietà Milano	2.000	10.000	
Opera CARDINAL FERRARI	9.500		
Fondazione ASILO MARIUCCIA	13.000		
Sos Giovani	14.000		
SupportUAchildren	6.800	6.000	
Totale donazioni "Milano"	45.300	16.000	0
TOTALE	77.295	31.000	10.000
di cui deliberate nel 2021	10.300	0	

Gli importi erogati indicati nella tabella di cui sopra si riferiscono, oltre che a donazioni dirette, anche alla quota del 5x1000. E' stato, pertanto, predisposto e tenuto agli atti il modello di Rendicontazione (Allegato 2)

secondo lo schema del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Si è, altresì, adempiuto agli obblighi di trasparenza di cui alla Legge 4 agosto 2017 n. 124.

Infine i **costi di funzionamento**, complessivamente **pari a circa € 6,1 mila**, attengono prevalentemente gli oneri per l'assistenza contabile (€ 2,6 mila), costi per materiale promozionale e spese sostenute per adeguamento del sito dell'associazione.

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

Allegato 1: Rendiconto evento di raccolta fondi 2022

Gala delle Margherite

Lo scorso 30 aprile '22 si è tenuta all'Hotel Excelsior di Roma la XXXII edizione del Gala delle Margherite organizzato da Biancamaria Lucibelli in collaborazione, quest'anno, con Canovalandia Onlus.

Una serata unica nel suo genere per prestigio ed eleganza dei partecipanti all'evento che ha consentito a Canovalandia Onlus di raccogliere fondi netti per complessivi € 8.560 destinati totalmente ad incrementare le risorse disponibili utili per sostenere i progetti di solidarietà promossi dalla Onlus.

Di seguito, conformemente a quanto prescritto dall'art. 20, comma 2, del D.P.R. n. 600/73, si riporta il rendiconto delle entrate e delle spese relative.

Donazioni ricevute	25.360
Spese affitto locali e gestione evento	(16.800)
RACCOLTA NETTA	8.560

Allegato 2: Rendicontazione 5x1000 per l'anno 2022

Nel corso del 2021 l'Associazione ha ricevuto l'importo di € 30.923,13 quale anticipazione del contributo per il 5*1000 riferito all'anno 2022. In occasione del bilancio 2021 si è provveduto ad accantonare tale somma tra le riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali per sostenere le iniziative nel corso del 2022. In particolare, in aderenza con i propri scopi istituzionali, le risorse sono state destinate a sostenere, operando sia su Roma che Milano, l'azione e i progetti a favore di giovani, famiglie e soggetti in situazione di disagio, nonché di anziani e persone con disabilità. Le principali iniziative di solidarietà e le strutture aiutate dall'associazione nel corso 2022, avvalendosi del contributo del 5*1000 ed anche delle donazioni raccolte direttamente dall'associazione, sono state:

- la Ronda della Carità e Solidarietà Onlus - sostenuta con una erogazione di € 10.000 - che offre aiuto, accoglienza e ascolto a coloro che si trovano a vivere senza dimora o in situazioni di grave emarginazione;
- è stata inoltre sostenuta con un contributo di € 3.500 l'attività dell'associazione "Solidarietà Vincenziana" che offre cure odontoiatriche gratuite a bambini, giovani, adulti e anziani in difficoltà economica, sia italiani che stranieri;
- € 4.000 sono stati donati all'Associazione Chiara e Francesco Onlus, nata nel 2003 con lo specifico obiettivo di tutelare bambini, giovani e soggetti fragili dalla violenza, dal maltrattamento e dall'abuso di qualsiasi genere, offrendo un contributo all'identificazione e alla prevenzione del disagio minorile e giovanile;
- e poi ancora storie di rinascita e riconquista della dignità spiegano il sostegno di € 7.500 fornito al Parrocchia di san Martino ai Monti, dove molti volontari da anni si prendono cura dell'igiene della persona e della reintegrazione sociale degli emarginati;
- infine € 6.000 sono stati donati all'associazione Support AU Children APS che aiuta in Italia le famiglie ucraine in difficoltà a causa del conflitto bellico e i bambini ucraini rimasti orfani, promuovendo attività per favorire la ricerca di un alloggio, per risolvere i problemi quotidiani, per creare opportunità di studio, garantendo un sostegno psicologico e materiale a lungo termine.